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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem a proměnami předškolního vzdělávání

v dlouhém 19. století. Pozornost je v práci věnována politickým, sociálním a kulturním

kontextům rozvoje školství a vzdělávání, blíže je poté nastíněn vývoj předškolního

vzdělávání. Na základě studia dobových dokumentů (monografií, legislativních spisů)

jsou představeny klíčové osobnosti a instituce a analyzována jejich díla. Práce rovněž

obsahuje celkovou reflexi vývoje dané oblasti.

Klíčová slova: habsburská monarchie, dějiny školství, předškolní vzdělávání, dlouhé

19. století, Jan Svoboda, Marie Riegrová-Palacká, Americký klub dam, Barbora

Ledvinková, Josef Franta Šumavský
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Abstract

This bachelor thesis deals with the development and transformations of preschool

education in the „long 19th century“. It focuses on the political, social and cultural

contexts of the development of education and schools and presents a more detailed

outline of the development of preschool education. Based on the study of historical

documents (monographs, legislative files) the key authors and institutions are

presented and their work is analysed. This bachelor thesis also contains a general

reflection and evaluation of the development in the field of preschool education.

Key words: Habsburg monarchy, history of education, preschool education, long 19th

century, Jan Svoboda, Marie Riegrová-Palacká, American Club of Ladies, Barbora

Ledvinková, Josef Franta Šumavský
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0 Úvod

Předškolní pedagogika, její podoby v teorii i v praxi, byla a je i v dnešní době velmi

diskutovanou aplikovanou pedagogickou disciplínou. Často se setkáváme s názory

odborníků i široké veřejnosti, kteří polemizují o vhodném věku přijetí dětí do

mateřských škol, o správném vzdělávacím plánu či personálním zabezpečení

předškolních institucí. Toto polemizování je tak časté, že k němu můžeme přistupovat

až lhostejně. Předškolní vzdělávání tu přece bylo odjakživa.

Základy, ze kterých mohlo být předškolní vzdělávání rozvinuto až do dnešní podoby,

však byly položeny teprve v 19. století, které je historiky někdy nazýváno „dlouhým 19.

stoletím“. Představitelé vyšší ale i nižší společnosti se v nejisté době odhodlali

aplikovat nápady z ciziny a šířit osvětu mezi obyvatele českých zemích o nutnosti a

potřebnosti předškolních institucí. Předškolní vzdělávání, ač se nyní jeho existence zdá

jako samozřejmost pro všechny skupiny obyvatel, bylo primárně myšleno jako forma

pomoci pro dělnické rodiny pracující v drastických továrních podmínkách. Předškolní

vzdělávání tu tedy nebylo odjakživa a nebylo ani samozřejmostí v každém městě či

vesnici.

Hlavním cílem této práce je analyzovat vývoj a proměny předškolního vzdělávání v 19.

století. Zároveň je jejím cílem zodpovědět několik otázek: Co stálo za vývojem

předškolní pedagogiky, z jakých společenských důvodů vznikla? Jaké byly důvody

jejích proměn v průběhu 19. století? Jak a v čem se liší pedagogická díla představitelů

předškolního vzdělávání v první a ve druhé polovině 19. století? Vybraná pedagogická

díla jsou pedagogicky analyzována se zaměřením na jejich cíl, obsah, metody a

výchovné postupy.

Klíčovými prameny pro tuto práci jsou primární zdroje v podobě originálů spisů

představitelů, kteří se předškolním vzděláváním zabývali, zejména díla Barbory

Ledvinkové a Jana Vlastimíra Svobody. Velmi významným zdrojem jsou i originály

říšských zákonů, ministerských nařízeních a vynesení zemských rad, které během

psaní bakalářské práce umožnily lepší pochopení nastalých změn v pojetí předškolního

vzdělávání. Jako významnou sekundární literaturu lze uvést knihy od Marie
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Červinkové-Riergové Marie Riegrová rodem Palacká: její život a skutky, Otakara

Kádnera Vývoj a dnešní soustava školství a Františka Mošnera Pěstounka, čili,

Vychovávání malých dítek mimo školu. Z děl nově vydaných je potřeba zmínit kolektivní

dílo Velké dějiny zemí Koruny České: Školství a vzdělanost z roku 2020, které bylo velmi

důležitým zdrojem informací o dobových kontextech.

Práce je rozdělena na pět kapitol. První kapitola je stručným náhledem na 125 let dějin

českých zemí. Zabývá se politickým vývojem, ekonomickým a sociálním pozadím doby

a kulturním rozvojem českých zemích během národního obrození. Tato kapitola je

pojata jako klíč k nastínění dobové atmosféry a pochopení důvodů pro rozvoj

předškolního vzdělávání.

Druhá kapitola si klade za cíl co nejpřesněji popsat vzdělávací strukturu v českých

zemích. Zlomovým okamžikem, jenž má funkci dělící zdi mezi pomyslným starým a

novým vzděláváním, je Hasnerův zákon z roku 1869. Jedna z podkapitol se zabývá

specificky vzděláváním dívek v českých zemích. Kapitola je v práci zařazena jako

klíčové východisko pro čtvrtou kapitolu.

Třetí kapitola se zabývá samotnými počátky vývoje předškolního vzdělávání a

předškolních institucí. V první řadě je představeno pojetí dětské výchovy a vzdělávání

v předešlých obdobích, dále je věnován prostor pro hlubší pohled do socio-

ekonomických aspektů tehdejší doby a následně do legislativního zakotvení

předškolního vzdělávání. Poslední podkapitola popisuje vznik a vývoj předškolních

institucích, které jsou jmenované ve vynesení ministerstva záležitostí duchovních a

vyučování z roku 1872.

Čtvrtá kapitola je věnována představení několika často opomíjených představitelů

předškolní pedagogiky a jedné instituce, bez kterých by rozvoj této oblasti nebyl

možný. Zároveň obsahuje srovnání dvou klíčových spisů – Školky Jana Vlastimíra

Svobody a Školy Mateřské od Barbory Ledvinkové. Tato kapitola je pro celou práci

klíčová, protože jsou v ní využity dobové materiály výše uvedených pedagogů. Rovněž

jsou zde představeni někteří další představitelé, kteří v literatuře i výzkumu bývají

opomíjeni.
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Pátá kapitola představuje celkové vyústění práce. Jsou v ní analyzovány získané

poznatky z předešlých kapitol a vyvozeny závěry. Tím odpovídá na vytyčené výzkumné

otázky.
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1 Historický kontext dlouhého 19. století

Rok vypuknutí velké francouzské revoluce roku 1789, která stejně tak, jako radikálně

změnila chod francouzských dějin, změnila i dějiny celé Evropy, se společně se

začátkem velké války v roce 1914, stala klíčovým datem pro vymezení pojmu „dlouhé

19. století“. Jeho začátek a konec jako první definoval britský historik Eric Hobsbawm

ve své třídílné práci The Age of Revolution: Europe 1789–1848, The Age of Capital: 1848–

1875 a The Age of Empire: 1875–1914. Události, které francouzská revoluce zapříčinila,

a začátek první světové války byly svými dopady tak důležité a klíčové, že nám

z klasického stoletého století vzniká „století“, které fakticky trvalo celých 125 let

(Blackbourn, 2013; WordDisk, 2021a; WordDisk, 2021b).

Politický, ekonomický, sociální i kulturní vývoj v Habsburské monarchii a později v

Rakousku-Uhersku byl pro české země velmi dramatický. Přinesl s sebou měnící se

panovníky, války či nestálou ekonomickou situaci přinášející spíše sociální nejistoty

než jistoty. I přesto bylo 19. století v našich novověkých dějinách klíčové.

1.1 Politický vývoj českých zemí

Josef II., čtvrté dítě a první syn císařovny Marie Terezie a Štěpána Lotrinského, měl sice

perfektní podmínky k převzetí vlády nad kolosálním územím Habsburské monarchie,

ovšem jeho desetiletou vládu provázely mnohé problémy. Vídeň s ním v závěru jeho

vlády neměla příliš vřelé vztahy a dávala to najevo i přesto, co všechno pro ni panovník

udělal. Pár měsíců před jeho smrtí bylo možné na ulici najít výsměšné epigramy, které

panovníkovo již tak chatrné zdraví ještě více podlomily. Protijosefská opozice, ve které

byly i prominentní duchovní, politické elity i Josefovi spolupracovníci, dostávali čím dál

tím více možností císaře nenávidět. Tou poslední bylo to, že nedlouho před svou smrtí,

kvůli započaté válce s Turky, odváděl Josef II. rekruty, vybíral daně a jídlo pro vojáky i

koně bez souhlasu zemského uherského sněmu, což mu bylo velmi hlasitě vyčítáno

(Bělina, Kaše, Kučera, 2001, s. 123–126). Jelikož měl vážné obavy z nejhoršího, zrušil


[…]


vlastních děl (Rýdl, Šmelová, 2012, s. 17–19).

Jan Vlastimír Svoboda byl člověkem, který zemřel příliš mlád a nemohl tak

předškolnímu vzdělávání předat více ze svého nadání pro vzdělávání nejmenších. Jeho

mezinárodně uznávaná Školka byla využívána v praxi ještě dlouhá léta po jeho

předčasném odchodu ze světa. Lze ji považovat za první metodologické dílo předškolní

pedagogiky. Její aktuálnost je v dnešní době sporná, ovšem v době vzniku musela

působit jako vynikající rámcový vzdělávací program.
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O padesát let později pak napsala Svobodova pokračovatelka Barbora Ledvinková svou

vlastní sérii pedagogických spisů. První díl této série, Škola mateřská, je oproti Školce

spíše příručkou pro učitele a učitelky. I ona má však svou vlastní hodnotu a zaslouží si

své místo mezi předními spisy o předškolním vzděláváním (Šmahelová, 2012c, s 35–

37).

Obsah obou děl je natolik zajímavý, že se nabízí otázka, jak by na ně reagovala dnešní

generace předškolních dětí. Bylo by zapotřebí upravit Svobodovo vedení vyučování i

po vyškrtnutí trivia? Bylo by ono vyučování pro děti zábavné? Nebo by jim příběhy,

kterými byl výklad prokládán, připadaly směšné? Změnil se u dětí jejich zájem a způsob

vnímání natolik, že by se výklad Barbory Ledvinkové o povoláních, vybavení

domácnosti či květinách pro ně zdál příliš jednoduchý a nezáživný? To všechno jsou

otázky, na které bychom mohly dostat odpovědi s pomocí dalších výzkumných šetření.

Výzkum by mohl probíhat v jedné heterogenní třídě, kde by po dobu týdne až čtrnácti

dnů byla celodenní činnost nejprve vedena podle vzoru Jana Vlastimíra Svobody a poté,

po stejně dlouhou dobu, podle vzoru Barbory Ledvinkové. Tento výzkum by bylo

zapotřebí započít hned v první den školního roku (první cvičení ve Svobodově Školce

se týká přivítání dětí ve školce). Právě to je ale jeden z limitů práce. Rodiče by totiž

museli se zapojením svých dětí do výzkumu souhlasit a stejně tak s náplní dne. Zároveň

by učitelky a učitelé museli přizpůsobit svůj, často pevný, plán roku tomuto výzkumu,

což by vyžadovalo plánování mnoho měsíců předem. Tento výzkum je tedy v tomto

stručném nástinu spíše jen ideou a hypotézou, ač zajímavou.

Milena Lenderová a Karel Rýdl v roce 2006 napsali knihu, která nese název Radostné

dětství? Dítě v Čechách devatenáctého století. Lze nyní, pouze na základě předešlých

kapitol a tohoto shrnutí odpovědět na otázku v názvu této knihy? Měly děti

devatenáctého století opravdu radostné dětství? V jistém smyslu lze říci že ano.

Samozřejmě, byly zde nemoci, chudoba, pocity beznaděje a zmaru. Ale děti té doby se

narodily do doby, kdy již vznikala malá naděje v podobě předškolních institucí

(opatroven, mateřských škol, jeslí), které se snažily ulehčit život jejich rodičům a

vytvořit jim hezčí a radostnější dětství (Lenderová, Rýdl, 2006).
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6 Závěr

Dlouhé 19. století nebylo průlomovým stoletím pouze v oblasti průmyslu a kultury,

nýbrž i na poli vzdělávání a školství. Školský systém byl za dobu svého trvání několikrát

pozměněn, a snad i vylepšen. Síť školských zařízení dostala novou podobu na úrovni

primárního, sekundárního i terciárního vzdělávání. Předškolní vzdělávání se díky

19. století stalo relativně uznávaným a plnohodnotným pedagogickým odvětvím a

vědou. Má všechny náležitosti, které by pravý vědní obor měl mít, a to včetně svých

představitelů a děl, ze kterých i nyní, po století a půl, lze čerpat nápady a pokládat si

k nim nové otázky. Díky Janu Vlastimíru Svobodovi, Barboře Ledvinkové, Josefu

Frantovi Šumavském, ale i Leopoldu Jerusalémovi či hraběti Chotkovi, kteří si své ideje

nenechávali pouze pro sebe, již obyvatelům monarchie napříč sociálními vrstvami při

vyslovení slova „předškolní“ nevyvstával v mysli obraz sirotčinců a zašpiněných

opatroven. Předškolní vzdělávání, respektive předškolní pedagogika, se s jistotou

dostala na stejnou úroveň důležitosti jako vzdělávání základní či střední. 19. století

položilo základy pro podobu školského systému, ze kterého mohl vzejít ten dnešní, do

kterého se každý z nás v určitou chvíli zařadí.

Tato bakalářská práce měla za cíl analyzovat vývoj a proměny předškolního vzdělávání

– uvést ho do kontextu doby, popsáním dobové školské hierarchie ho zařadit do

struktury vzdělávacích institucí, nastínit důvody, které vládu a vlivné osobnosti

dovedly k myšlence založení opatroven, mateřských škol a jeslí a postupem času je i

legislativně ukotvit, což dopomohlo osobnostem předškolní pedagogiky lépe se

soustředit na svou práci v institucích a tvořit metodologické spisy, příručky a knihy pro

děti. Obsahová analýza a následné srovnání dvou konkrétních titulů měly doplnit celek

práce a zároveň objasnit hlavní důvody odlišnosti obsahu v kontextu doby.

Je na místě připomínat si důvody vzniku různých vědních disciplín. Ohlédnutí se

k jejich začátkům nám může výrazně pomoci pochopit danou problematiku a obohatit

nás v naší další práci. Zároveň máme možnost prolomit kusé a jednotvárné vnímání

minulosti, v tomto případě dějin celého „dlouhého 19. století“.
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