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Jak byste zhodnotila doporučované pedagogické metody předškolního vzdělávání v 19. století

ve Vámi analyzovaných publikacích z hlediska fyzického, psychického rozvoje dítěte a

s ohledem na cíle mravní, eventuálně estetické výchovy?

Předložená BP splňuje kladené cíle – reflexi hlavních cílů a diskursů předškolního vzděláván
v 19. století v kontextu sociálně historickém a v rámci tehdejší pedagogické diskuse. Hodnotím
pozitivně práci se sekundární literaturou (postrádám zahraniční tituly), práci s primárními zdroji
– jejich výběr, interpretaci, srovnání. Srovnání primárních zdrojů a závěry z této komparace by
mohly být ještě rozsáhlejší.
Velmi pozitivně hodnotím přístup studentky ke zpracování témata, její motivaci, postup,
samostatnost.
Velmi pozitivně hodnotím jasnou strukturu práce, bohaté sekundární zdroje, čtivost.

Pozitivně hodnotím, že studentka splnila cíl, kontextualizovala předškolní vzdělávání
v pedagogické diskusi 19. století, vybrala autory- autorky předškolního vzdělávání 1. století a
jejich pedagogické cíle a postupy/metody porovnala a analyzovala.

V rámci Theses – shoda 8% - jedná se o citáty a názvy děl.